20 CONCU^PPISCENTIIS, duae litterae (AE?) erasae 21 ADSI^NCTAN

TES, T (in TAN) ras. del. SEDE^NSCIRE, δ ras. del.

quid lucidius sole? et hic deficiet, et alibi: qui aduocat
 aquam maris et spargit eam super faciem totius terrae;
 dominus deus omnipotens nomen est ei, — sed hii omnes,
 dilectissimi fratres, ignorantiae tenebris inuoluti dubios euer-
 tunt et consentientes ad perditionis suae pericla deducunt. | 5
 Hii sunt enim, sicut scriptum est, nubes sine aqua quae
 a uentis circumferuntur, arbores autumnii sine fructi-
 bus mortuae et extirpatae et fluctus faeroces maris
 spumantes suas turpitudines, sidera fallacia quibus
 tempestas et caligo tenebrarum reseruata sunt; quorum 10
 iudicium olim uix sufficit et perditio eis non indormiet.
 Nescientes enim omne hoc quod uidetur proposito per deum
 fine periturum et ideo inluminatas fuisse tenebras et facturae
 85 inuen||tam esse naturam, ut diuisa temporum numeris et dierum
 habitaculum praestarent homini laboranti in opus Christi nec 15
 constitutum diuinae uoluntatis excederet, qui ad praebendum
 nostri ministerium diuina instituta seruare uoluisset; sic enim
 scriptum est de hiis: pater uester diabolus ab initio
 mendax fuit, et necesse est, cuius initium mendacii natura
 dedit, uiam ueritatis tenere non possit. Propter quod uos 20
 hortor et moneo, ut qui baptizati in Christo | Christum
 induistis reiectis saeculi tenebris tamquam in die
 honeste ambuletis et, sicut apostolus ait, nemo uos de-
 praedetur secundum philosophiam mundi huius et non
 secundum Christum; sapientia enim huius mundi stul- 25
 titia est apud deum et quae uidentur mortalia sunt;

1 Sirac. 17, 30. qui aduocat] Amos 5, 8; Iob. 5, 10. 4 dil. fr.]
 cf. Iac. 1, 16, 19; 2, 5. 6 ep. Iudae 12, 13. 10 quorum iudicium] II. Petr.
 2, 3. 18 Io. 8, 44. 21 Gal. 3, 27. 22 reiectis] Rom. 13, 12, 13.
 23 nemo] Col. 2, 8. 25 sapientia] I. Cor. 3, 19; cf. Prisc. prolog. in
 canones necnon can. IV et LXXXIX. 26 quae uidentur] II. Cor. 4, 18;
 cf. Prisc. can. XI.

5 PERICULA, U lin. del 8 FAEROCIS] Graece: ζύματα ἄγρια
 9 TURPITUDINES, E ex I fact. 14 uerba NUM.—HAB. scriptura
 coartata exarantur, cf. 55, 23; 61, 5 15 PRAESTARE^N NEC] cf.
 supra 61, 7 EST
 18 SCRIBTUMDE 19 NATURAE 25 X]PM

nam quae non uidentur aeterna. Animaduertentes enim sensum lectae lectionis dicentis: in principio fecit deus caelum et terram, scitote omnia deum fecisse quae facta sunt et compactis in||ter se aelementis solidatam caeli exten- 86
 5 disse naturam sieque usu aeris uentorum potestatibus dato quadripertita temporum uice anni cursus et stellarum constitutas dispositiones. Cum enim uerbum diuinae uirtutis apparuit dicens: fiat lux, uniuersa quae erant intenebrata patuerunt et nocte uesperis ab splendore lucis diuisa, singulis quibusque
 10 rebus in locum dispositi ordinis segregatis, terra solidata est, ut alterutro aelementorum ministerio praecurrente par||tita temporum uice usum dispositi operis spiritu uitae animata proferret, non quod terra uel caelum aut datis ex cognatis aelementis terrigenis principatibus spiritus propriae potestatis
 15 aliquid acceperit, sed ut rerum materia praeparata sermo diuinus facturae opus intrans sapientium praeceptorum instituta completeret, tenens forum saeculi in habitaculum hominum constitutum. Denique his omnibus quae conuersatio mundi possidet secundum genus suum factis ho||minem ad imaginem et 87
 20 similitudinem suam deus fecit acceptoque limo terreni habitaculi nostrum corpus animauit, ut domino rerum omnium homine praeposito in eo sabbatum idest requiem suam poneret, ubi imaginem suam et similitudinem corporasset, ac post traduce natura hospitium corporale homo ex homine praesumens caro nasceretur ex carne, in quo constitutis nobis et
 25 diuinorum mandatorum iussa sectantibus mundi opus et terrena materiae | naturam castificata caro uinceret, <et> homo ministerio saeculi usus non concupiscentiae uoluntate deceptus haberet

2 Gen. 1, 1. 8 Gen. 1, 3. 19 Gen. 1, 21. hominem] Gen. 1, 27.

2 LECTĒ 4 SOLITATAΩ, τ (in lit) eras. 6 STELARUΩ, ε ex 1 corr.(?) 7 DISPOSITIONES, ε ex 1 corr. 9 UESPERĒS, ε (in RES) eras. 12 DISPOSITI, τ (in pot) lin. del. 17 LORUΩ 24 PRAESUMENS|CARO, c in uersus fine eras. 25 QUO] ita cod. 27 ET deest

in se testimonium imaginis et similitudinis dei et clarificatus in corpore templum fieret domini, ut sabbatizato in omnibus mundo requiem, quam in se deo promiserat, praesentaret.

Denique ipse deus noster per omnem scribaturam in se cuncta disponens dici se omne quod dicitur uoluit, ut solus potens 5
 88 saluare perdere in unoquoque opere nuncupati uerbi peccantibus poenam et laborantibus in se gloriam non negaret, sicut scribitum est: ecce pono in Sion lapidem summum angularem electum et qui crediderit in eo non erubescet: uobis autem hic honor credentibus: non credentibus uero 10
 lapidem quem reprobauerunt aedificantes hic factus est in capud anguli et lapis offensionis et petra scandali, qui offendunt uerbo nec credunt, ut intellegatis, qualiter unius rei nomen alteris in incrementum fidei esset, | alteris in offensionem poena peccati. Ipse namque se intran- 15
 tibus ianuam, ipse in praeceptis dei ambulantis uiam, ipse sitientibus iustitiae fontem, ipse esurientibus panem, ipse se uineam credentibus posuit in salutem, sicut scribitum est in euangelio: ego uitis, uos autem sarmenta, ut, qui omnia in omnibus agnosceret, Christum nulli nomini uel potestati 20
 89 inueniret, sicut scribitum est: ¶ ut in nomine Iesu omne genu curuetur caelestium et terrestrium et inferorum et omnis lingua confiteatur quoniam dominus Iesus Christus in gloriam dei patris, sicut et ipse per pro- 25
 fetam ait: ego sum deus et ante me non fuit alius et post me non erit similis mihi: ego deus et non est

2 cf. I. Cor. 3, 16. 17; 6, 19; II. Cor. 6, 16. 5 cf. Eph. 1, 21. solus] cf. Iac. 4, 12. 8 I. Petr. 2, 6—8; Es. 28, 16. 16 cf. Io. 10, 9. uiam] cf. Io. 14, 6. 17 cf. Matth. 5, 6. panem] cf. Io. 6, 35. 19 Io. 15, 5. omnia] cf. Col. 3, 11. 22 Philipp. 2, 10. 11. 26 Es. 43, 10. 11.

1 ^{SE} IN 3 ·δὸ·] an scrib. DEUS? cf. 76. 27 6 UERBĒ, € (in 6€) lin. del., deinde ex parte eras. 9 ERUBESCET, € ex I fact. 15 PECCATA, ^I Λ (in TA) lin., deinde etiam ras. del. 17 IUSTITIAO, € ras. del. 20 POTESTATIS, uid. supra 3, 9; 37, 20.

praeter me qui saluos faciat; item ibi: ego primus et ego posthaec et praeter me non est deus; quis sicut ego? item per Hieremiam: hic est deus noster et non reputabitur alius | absque eum qui inuenit omnem
 5 uiam sapientiae et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo; posthaec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est.

Et ideo et uos, dilectissimi mihi, castificate animas uestras ad obaudiendum fidei et exuentes a uobis ueterem
 10 hominem cum omnibus actibus et concupiscentiis suis induite in uobis nouum hominem et per intellectum spiritualium uirtutum in opus lectae lectionis intrantes parate in uobis 90
 caelum et terram domini, sicut scribturn est: caelum caeli domino, et alibi domino dicente: estote mihi terra uoluntaria, ut ignorantiae uespero dissoluto exclametur in uobis:
 15 fiat lux, sicut scribturn est: inluminare, inluminare Hierusalem, ac tenebra corruptibilis corporis castigata et diuini spiritus in uobis luce composita appellemini dies domini. Qui enim haec in operibus agit Christi, primum in agnitionem sui
 20 diem complens secundo in gradu positus recte omnium mandatorum discit firmamentum, ut illud quod in se fuerit sterile uerbo domini fecundatum pluuiam diuinae praedicationis excepta in omnem gratiam catholicae professionis erudit sicque arans in spe fidei suae fructus colligens, in gloriam perfectae

1 ego primus] Es. 44, 6. 3 Bar. 3, 36—38. 8 I. Petr. 1, 22. 9 exeuntes] Col. 3, 9, 10; Gal. 5, 24. 13 Ps. 113, 16. 14 cf. Ezech. 36, 35, ubi tamen exstat 'uoluptatis'; cf. *Speculum Aug.* ed. Wehrich p. 684 sq.; uid. etiam *Orosium, lib. apolog., c. 33*: praebat se unusquisque nostrum deo terram uoluntariam. 16 Gen. 1, 3. inluminare] Es. 16, 1. 23 I. Cor. 9, 10.

1 QUI^SALUOS, littera δ non deleta ITEM IBI 5 ~~PUERO~~ PUERO
 SUO; etiam ante PUERO fuisse uidetur SUO, cf. supra 5, 20 8 DI
 L^CETISSIMO 12 L^AECTE, cf. 65, 2 13 SCRIBTURM, cf. 62, 13
 15 UT] cod. AUT 21 DISCIT scripsi, cod.: DICTUR FIRMA
 MENTORUM), OR ras. del. 23 PROFESSIONES, cf. 42, 15 ERU
 DIT] nolui mutare in ERUDIAT (pro UT in u. 21 fortasse ET scrib. est)
 SICQUAE

septimanae et opus crescens, reformans in se ecclesiam domini per fidem Christi, sicut scribitum est: sapientia aedificauit sibi domum et fundauit illam columnis septem; in quam
 91 domum et uos tamquam lapides uiui aedificamini in domos spirituales, offerentes hostias immaculatas acceptabiles deo, tamquam renati non ex semine corruptibili sed incorruptibili, uerbo dei uini et permanentes in aeternum, ut facti sabbatum domini et ab omnibus mundi actibus feriatu nihil debeatis saeculo, sed requiescatis in Christo. 5

2 Prou. 9, 1. 4 I. Petr. 2, 5. 6 renati] I. Petr. 1, 23.

9 REQUIESCANT IN XPO. FINIT TRACTATUS GENESIS. INCIPIT EXHODI; loco EXHODI antea fuisse uidetur EIUDEM.

PRISCILLIANI

TRACTATUS EXODI.

Wirceb. fol.

Sufficiebat quidem credentibus dei sermo, qui apostolico 91^b
 testimonio cum ipsa in nos ueritatis uirtute transfusus ab-
 5 solutionem dicti in parabolis sermonis edocuit dicente Paulo:
 pasca nostrum inmolatus est Christus; sed quia non
 statim significatio uisibilium et efficientiam rerum et tem-
 porum demonstrationem et dispositae in nos naturae intel-
 legentiam conpraehendit, licet comparatio terrenorum ad deum
 10 nulla sit, tamen, quia omnis scriptura || interpretationem 92
 indiget et humanae intellegentiae infirmitas cogit rerum spe-
 cies terrenarum tanquam superiorum indices quaerere, ut
 uisibilium consuetudine familiariter admonente ad insolitos

6 I. Cor. 5, 7. 10 II. Petr. 1, 20; *Bachiarius, prof. fid.* ed.
 Migne 20, 1031A.

3 *Hilarius, de trin. lib. II, 1*: Sufficiebat quidem credentibus dei sermo, qui in aures nostras euangelistae testimonio cum ipsa ueritatis suae uirtute transfusus est, cum dicit dominus 'euutes e. q. s.'; *Faustini fid.* (Migne 13, 79): Sufficiebat fides conscripta apud Nicaeam . . . , sed quia etc. 7 *Hilarius, ibid.*: nam et uerborum significationem et efficientiam rerum et negotiorum ordinem et naturae intellegentiam comprehendunt. 9 *Hilarius, de trin. lib. I, c. 19*: comparatio enim terrenorum ad deum nulla est; cf. VII, 28 11 *Hilarius, ibid.*: infirmitas nostrae intellegentiae cogit species quasdam ex inferioribus tanquam superiorum indices quaerere, ut rerum familiarium consuetudine admonente ex sensus nostri conscientia ad insoliti sensus opinionem educeremur.

2 Uid. subscriptionem tractatus quinti 3 uerba SUFFICIEBAT—
 TESTIMONIO tres uersus complementia rubro colore exarata sunt 8 erat DE
 MONSTRATIONEM, corr. may. I DISPOSITAE, litt. E ras.
 corrasa? 13 CONSUEUDINEM] uid. supra 5, 4; 25, 12; 30, 3; 39, 13;
 73, 15 et 16 INSOLITIS, fuit INSOLITE; cf. 61, 1; 94, 23.

sensus religiosus (sensus) intelligentiae construatur, necessarium est nobis propter uos humilitatem sermonis nostri in ea quae inenarrabilia uidentur extendere, ut, cum uisibile quid in lege dei ponitur, non id deus quod ponitur habeatur, sed, quia sermo omnis ex sensu est, secundum habitum necessarii sermonis, dum natura petita rei agnoscitur, hoc quod in nobis deus quaerit sensus sibi intellegens eloquatur. Hoc enim primum intellegere uos oportet, quod omnis scriptura in omne quod dicitur aut loquitur triformi intellectus opera diuisa aut mundi in nobis opus destruens terrenae carnis in concupiscentiis castigat habitaculum dicente profeta: castitas custodiet et iustificabit eor, aut diuinum animae genus repetens ea quae in nobis dierum mensuum temporum uoluntatum et idolicis terrenae natiuitatis uitii districta uidentur informat dicente apostolo: si spiritu uiuimus, spiritu ambulemus, aut certe deum in homine cottidianum sui testem passum pro nobis et nostri iudicem monstrat, ut, quia nos diuinae consortes esse uoluit naturae, ita nos corpore anima et spiritu triformi praeceptorum obseruatione distingat, ut per legis umbram reformati in spiritu et desecandae carnis 20

11 Sirae. 1, 18. 15 Gal. 5, 25. 17 cf. II. Petr. 1, 4. 20 cf. Hebr. 10, 1.

1 *Hilarius, de trin. II, 2*: cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quae inenarrabilia sunt extendere. 19 *Hil., de trin. I, 13*: qui nos ~ non etiamnum corporali praeceptorum obseruatione distinxerit neque per legis umbram ad sollemnia desecandae carnis imbuerit.

1 SENSUS altero loco deest; uid. *Hilarii* locorum p. 69 laudatorum ultimum 7 eloquitur, I eras. 8 INTELLERE OMNIS, E ex I corr. 9 OMNE] facile conicias OMNI uerba AUT LOQUITUR delenda esse censeo F TRIMOROM, M (in TRIM) ras. del. OPERAE, E in marg. man. I 11 CASTICIT, eras. est A uel A 13 Litterae, quas in codicis foliis 93—95 describendis *inclinatis typis* insigniui, absunt a codice, cum margines sint desecti 14 NATIUITAS TI 16 COTIDIANUM I 20 DESAECANDE, A (in SAEC) ras. del.

operibus inbuti sollempnia paschae caelestis intremus et exci-
tati ex morte, Christo pro nobis ex immortalitate moriente, in-
tellegamus quod factus pro nobis omnia, dum in oblationes
suas dies menses formas pecorum, animalium naturas, differen-
5 tias arborum, fructus terrenorum seminum poscit, non quae sunt
aelementorum aut terrena desiderat, sed omnia sua esse
demonstrans castificationem terrenae carnis et spiritus, propter 94
quod et ipse pro nobis passus in carne est, in triumphum pec-
cati operantis exposcit et per omnium rerum natura totum se
10 loquens non tam coli uult mundi instituta quam distriui, ut
manifestetur quod scriptum est: homo cum esset in ho-
nore, non intellexit et adsimilatus est iumentis. Quam-
uis enim diuini gratia sacramenti paschalis mysterii opus
dirigens et testamenti ueteris lege praemissa uelut futurum
15 salutis nostrae | iter construens uenientis in nouam lucem pas-
suri dei constituat ingressum et in praeparationem paschalis
diei occidi agnum postulet loquens Christum hocque pascha
domini, illud Christi immolatio nuncupetur ac satis a se di-
uersum sit pecus terrae et deus gloriae, quoniam quidem hoc
20 terrenum mortale deciduum et in usum formati saeculi prae-
cepto animae uiuentis animatum est, Christus autem origo
omnium totus in sese nec quod est aliunde praesumens sine
prin|cipio, sine fine, quem si per uniuersa consideres, unum 95
inuenies in totis et facilius de eo sermo deficiet quam natura,

3 cf. I. Cor. 9, 22 et Prisc. can. XLI. 6 cf. Matth. 28, 18;
Io. 16, 15. 11 Ps. 48, 13; cf. *Philastr., de haeres., c. 100.*

1 *Hilarius, de trin. I, 13*: ipso pro nobis ex immortalitate moriente,
ut . . . cum eo excitaremur ex morte. 24 *Hil., de trin. II, 6 et contra*
Const. imp. c. 28: sermo in eo deficiet, non natura claudetur.

1 SOLEMPNIA 4 DES NATURA^S 5 TERR., erat FERR.
7 erat DEMONSTRANS 8 CARNI₁E, 1 ras. del. 9 NATURA]
uid. 5, 9; 15, 20; 20, 13; 75, 2 et 17 al. de littera M oppressa 12 ADSIMI
LITUS fuisse uidetur 13 PASCHA₁LIS 18 erat IMMOLATIO, A
ras. del. ET 19 TERRAEDEUS 21 UIUENTES, E (in TES) ras. del.